
KOMISJA KRAJOWA POSTANOWIŁA:
Sekretarz informuje:

>js. odwołania Prezesa Rady Ministrów
e

Stanowisko KK: Komisja Krajowa NSZZ „S” występuje do ugrupo- 
Parlamentarnych niezależnych od SLD o odwołanie Józefa Oleksego z 

jukcji Prezesa Rady Ministrów RP. Żądanie to wynika z szacunku dla ele- 
jpntarnych zasad normalnie funkcjonującego państwa demokratycznego, 
r Publiczne przyznanie się Premiera do utrzymywania wieloletnich koń
ców z rezydentem obcego wywiadu wymaga ujawnienia opinii publicznej 
fiteriałów dotyczących tych kontaktów.

% uczestniczenia Lecha Wałęsy w posiedzeniach KK

Uchwała KK: Komisja KrajowaNSZZ „S”, uznając rolę, jaką odegrał 
-ch Wałęsa, pierwszy przewodniczący NSZZ „Solidarność”, Prezydent 
?eczypospolitej Polskiej, zaprasza Lecha Wałęsę do uczestniczenia we 
^zystkich posiedzeniach Komisji Krajowej i jej Prezydium.

Powołania organizatora VIII KZD
s
jpcyzja KK: Komisja Krajowa powołuje Bogdana Klepasa na głównego 
gganizatora VIII KZD, który odbędzie się w czerwcu 1996r. w Poznaniu.

Stanowisko KK: Komisja Krajowa stwierdza, że zapisy ustawy bu
fetowej dot. waloryzacji płac pracowników cywilnej sfery budżetowej ła- 

Warunki umowy zawartej w tej sprawie w Komisji Trójstronnej.
W wyniku jednostronnej decyzji Rządu pracownicy cywilnej sfery bu

fetowej otrzymają w lipcu prawie dwukrotnie niższe kwoty waloryzacji w 
Psunku do tych, jakie zostały przedstawione w Komisji Trójstronnej.
. ter> sposób została złamana partnerska zasada negocjowania w dobrej 

^erze, która musi być podstawą prac Komisji Trójstronnej.
' Komisja Krajowa NSZZ „S” oczekuje, że strona rządowa dokona sto- 

Wanej korekty budżetu państwa na rok 1996. W przeciwnym razie umo- 
a zawarta w Komisji Trójstronnej będzie uznana przez KK za nie obowią- 
DącT a Związek podejmie statutowe działania w obronie swoich członków 
°Wnocześnie rozważy celowość dalszego uczestnictwa w pracach Komi- 
Trójstronnej.

^ańsk, 10 stycznia 

Z. dniem 31 stycznia 1996r., Zarząd 
Regionu zamyka rachunek bieżący nr 
867010-11093-271-1 BGŻ S.A. O/W 
Radom.

Oznacza to, że bank będzie zwracał 
do Kornisji Zakładowy ch przelewy składek 
przeznaczonych dla Zarżądu Regionu.

Aktualne konto brzmi:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” 

Ziemia Radomska
PKO BP I/O Radom 67511-4079-132

- ten numer konta podajemy w każ
dym Biuletynie, na ostatniej stronie.

Sekretarz przypomina:

- Komisjom Zakładowym o obowiąz
ku składania ankiet dotyczących danych o 
ilości członków i wysokości odprowadza
nych składek Z ostatnim dniem m-ca stycz
nia mijatermin składania ankiet za IV kwar
tał 1995r.

Skoroński

a wieczornym posiedzeniu w czwartek 11 stycznia Sejm rozpatrzył i 
Ustowę budżetową na 1996r. Za przyjęciem ustawy głosowało 

Posłów, przeciw było 116, a 3 wstrzymało się od głosu

Poniedziałkowe dyżury

W każdy poniedziałek, w sie
dzibie Zarządu Regionu, dyżu
rować będą:
*w godz. 13.00 - 15.30 - 
członkowie Regionalnej Komi
sji Rewizyjnej
*w godz. 7.30 - 15.30 - koor
dynator d/s BHP - p.Kazimierz 
Owczarek*
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* Z REGIONU * Z REGIONU * Z REGIONU *
Projekt porozumienia 
z samorządem został 

przekazany
Zarząd Regionu NSZZ „S” Zie

mia Radomska przekazał w czwar
tek, 11 stycznia, prezydentowi miasta 
i przewodniczącemu Rady Miejskiej 
w Radomiu projekt porozumienia „re
gulującego tryb i zasady wzajemnych 
kontaktów oraz rozwiązywania wza
jemnych problemów”.

Przypominamy, że w lipcu 
1995r. Zarząd Regionu podpisał po
rozumienie z Wojewodą Radomskim. 
Na jego podstawie, władze regional
ne „S” mają możliwość bieżącego i 
bezpośredniego kontaktu z przedsta
wicielami Urzędu Wojewody w spra
wach dotyczących najistotniejszych 
problemów mieszkańców i pracowni
ków zakładów pracy (pozostających 
w gestii UW) województwa radom
skiego.

Zanim zostanie podpisane poro
zumienie z władzami samorządowy
mi „S”, proponowany teskt musi zo
stać zaakceptowany przez drugą stro
nę. Andrzej Piszczyk - wiceprzewo
dniczący ZR spodziewa się, że już 
niebawem dojdzie do pierwszych ne
gocjacyjnych rozmów.

PIONKI
: pełnomocnicy d/s refe
rendum i przedstawiciel 

do RRZ - wybrani
Na posiedzeniu 9 stycznia, Te

renowa Komisja Koordynacyjna 
NSZZ „S” w Pionkach wybrała peł
nomocników d/s referendum uwła
szczeniowego w mieście i gminie 
Pionki.Pełnomocnikiem miasta Pion
ki - z ramienia NSZZ „S” - został wy
brany Józef Ignacy Monkosa, a 
pełnomocnikiem gminy Pionki - Sta
nisław Bąk.

TKK w Pionkach zdecydowa
ła też, że przedstawicielem pionkow- 
skiej „Solidarności” w miejscowej Re
jonowej Radzie Zatrudnienia będzie 
Zbigniew Dziubasik.

Życzenia i uwłaszczenie
W ubiegłym tygodniu życzenia 

noworoczne składali sobie emeryci i 
renciści zrzeszeni w Terenowej Ko
misji NSZZ „S” w Radomiu. Dziele
nie się opłatkiem i obdarowanie pacz
kami ze słodyczami stworzyły rodzin 
ną atmosferę tego spotkania.

Okres świąteczno-noworoczny 
był też okazjądo spotkania się byłych 
pracowników radomskiego „Łuczni
ka”. Władze Koła Emerytów i Ren
cistów „S” zaprosiły na wspólny opła
tek nie tylko członków, ale również 
osoby nie zrzeszone.

W imieniu Zarządu Regionu, na 
obydwu spotkaniach, życzenia prze
kazali wiceprzewodniczący Andrzej 
Piszczyk i sekretarz Jan Skowroński. 
W rozmowach, które towarzyszyły 
tym spotkaniom, dominowało po
wszechne uwłaszczenie obywateli.

Podobnie upłynął opłatek wśród 
emerytów i rencistów Koła „S” przy 
„Radoskórze. Tu życzenia złożyło 
sobie bisko sześćdziesięciu byłych 
pracowników firmy, a życzenia od 
władz regionalnych przekazał Andrzej 
Piszczyk.

W piątek obradował ZR
Zarząd Regionu obradował tym 

razem w piątek, 12 stycznia. W chwili 
zamykania numeru obrady trwały. 
Program obrad przewidywał m.in.: 
relacje członków KK z ostatniego 
posiedzenia, przyjęcie stanowisk w 
sprawie podwyżek opłat za wodę i 
ścieki, podwyżek biletów MPK (od 
września), powołanie koordynatorów 
„S” d/s referendum uwłaszczeniowe
go, dokonanie ustaleń w związku z 
przypadającąw tym roku 20. roczni
cą Radomskiego Czerwca’76.

*Z ostatniej chwili...
Zarząd Regionu zmienił dzień 

swoich posiedzeń. W roku 1996 
członkowie Zarządu Regionu będą 
odbywać posiedzenia w drugi i 
czwarty WTOREK każdego mie
siąca. Pierwsze, po zmianie zebra
nie, odbędzie się 23 stycznia br.

A.R.

Drogiemu Koledze

JÓZEFOWI 
MONKOSIE

z powodu śmierci TEŚCIA 
wyrazy współczucia składają
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* Z REGIONU * Z REGIONU *

★komisje zakładowe piszą* notatnika koordynatora BHP*

Premier powinien ustąpi*
- oświadczenie

KZ „S” SPOŁEM

S.I.P. w „Społem” PSS w Radomiu 
W dniu 8 stycznia 1996r. odbyło się 

Usiedzenie KZ „S” w SPOŁEM PSS w 
Radomiu i było poświęcone działalności 

Oświadczenie z 21 grud Społecznej inspekcji pracy.
1995r.: Komisja Zakładowa NS2 Przewodniczącym Komisji jest p. Ja-
„S” w SPOŁEM PSS w Radomsk Kołodziejski a „sipowcem”, od 1993r., 
domaga się ustąpienia pana premi^-Jan Stawasz - członek KZ „S”, legity- 
Józefa Oleksego. nujący się ukończeniem kursu dla „sipow-

Uważamy, że w obecnej syttfów”.
cj i bezwład prokuratury wojskowej j< Społeczny inspektor pracy, w roku
wymierzony w dobro państwa. I995r., wpisał do książki zleceń 15 uwag, 

' podaniem terminów usunięcia usterek. 
Premier powinien pod/asrozcnia zostały usunięte. „Sipowiec” 

ńerze udział w ustalaniu okoliczności i przy
czyn wypadków przy pracy. W ubiegłym 
roku było ich 12; zostały one zaliczone do

Konwentu św. Kazimiei^ypadków lekkich.
Z wypowiedzi p. Jana Stawasza wy- 

W związku z zarzutami ws^ika, ze jego współpraca z zarządem Spół- 
pracy z obcym wywiadem, skiero^z>tlni przebiega w atmosferze wzajemne - 
nymi pod adresem premiera Józ£° zrozumienia i poczucia odpowiedzialno- 
Oleksego, biorąc nadto pod uW^c> za bezpieczeństwo pracownika, 
jego postawę, wypowiedzi i działa 
w zaistniałej sytuacji, Rada Kom’1' 
tu św. Kazimierza w Radof 
oświadcza, iż powinien on poda^w’ęconc tej tematyce odbędą się: 
do dymisji ze względów moraln) 
Dymisja ta powinna nastąpić ni£ 
leżnie od wyniku procedur wyjaś* 
jących.

Sytuacja, w której najwy/ 
stanowiska państwowe mogązaj1 
wać osoby o podejrzanej przesz!1 
partiotyczno-politycznej, jest ko’ 
kwencją braku rozliczenia w PO 
systemu komunistycznego.

Radom, 9 stycznia ll

się do dymisji
- oświadczenie

Następne posiedzenia KZ „S” po- 

1/15.01,96r. w ZM „Łucznik” w Ra
domiu (przew. KZ „S” - Zbigniew 
Cebula);

2/22.01.96r. w Zakładach Przemysłu 
Tytoniowego w Radomiu (przew. „S” 
-Arnold Tomczyk);

Dziękują nam...
Koordynator Akcji Pomocy i 

Protestu Na Rzecz Czeczenii przy 
Komisji Krajowej NSZZ „S" prze
słał, na ręce przewodniczącego 
Zdzisława Maszkiewicza, podzię
kowania dla Zarządu Regionu NSZZ 
Ls" Ziemia Radomska za wsparcie 
finansowe konta „Solidarność 
Czeczenii" na pomoc dla walczą-

pionkowska „SolidarnoFego o niepodległość Republiki 
i członkowie ZarZ^arodu.

Regionu Ziemia Radond
------

wSte ______ l
Przed wejściem w trazecie tysiąclecie chrześcijaństwa
- refleksje J.E.Ks. Biskupa Edawrda Materskiego

Zaduma nad słowem Bożym 
i słowem ludzkim (3)

7.Obowiązek, mądrość odpowiedzialność za słowo jest do rozważenia 
szczególnie w płaszczyźnie życia rodzinnego. Idąc biblijnym tropem, musimy być 
zatroskani o to, aby słowa wypowiadane w rodzinie były słowami objawiającymi. Są 
ogromne oczekiwania pod tym względem. To dzięki słowu rodziców człowiek uczy 
się, kim jest dla niego Bóg i kim jest dla niego drugi człowiek. Bolesny spór o sposób 
wychowania do odpowiedzialności za miłość fizycznąjest nie do rozwiązania, jeśli 
się tę odpowiedzialność przekaże niemoralnym specjalistom od biologii człowieka, z 
pominięciem całej ludzkiej głębi stworzenia na obraz Boży, z pominięciem ludzkiej 
słabości i skłonności do grzechu. Słowo wypowiadane w rodzinie, czyli tam gdzie 
się człowieka kocha i za człowieka odpowiada, tylko to słowo może uczyć o 
subtelnych tajemnicach płci.

Słowo wypowiadane w rodzinie musi się stać elementem budującym nadzieję. 
Człowiek jest jakoś bezradny wobec zła. Doświadczenia i trudy potrafią załamać 
nawet odpornych. Kto zatem podpowie prawdę o sensie, o ostatecznym sensie, 
życia ludzkiego? Przypomnijmy z jaką miłością Chrystus budził nadzieję uczniów: 
„Na świecie doznacie ucisku, ale miejcie nadzieję: Jam zwyciężył świat” /J 16,33/. Tej 
nadziei potrzebuje każde pokolenie, każdy człowiek.

Słowa nasze muszą wyzwalać mądry czyn. „Czyń dobro a unikaj zła” - jest 
podstawowym wskazaniem prawa naturalnego. Trzeba więc pokazywać świat 
wartości, świat dobra. Trzeba przestrzegać przed złem. Nikt się nie rodzi z darem 
idealnego rozeznania dobra i zła. Ten dar się wychowuje. Ten dar się podpowiada. 
Jak szczęśliwy musi być człowiek, który drugiemu człowiekowi mówi o dobru i do 
dobrego zachęca. Jest w tej postawie jakiś element Boski, bo to sam Bóg, poprzez 
dekalog, uczył o dobru i złu.

8.Stajemy zatem wobec ogromnego problemu i ogromnego zobowiązania. 
Wobec problemu i zobowiązania do etycznego posługiwania się słowem. Do 
odpowiedzialności za słowo, które samo w sobie może być darem dla najbliższych. 
Aby temu zadaniu sprostać trzeba mieć najpierw czas na rozmowę. Wszyscy znamy 
trudności współczesnego życia. Wiemy o burzącej rytm życia konieczności pracy na 
różne zmiany. Wiemy o obciążeniach zajęciami dodatkowymi. Podejmujemy je często 
dla chleba. Młodzież podejmuje dodatkowe zajęcia dla uzupełnienia wykształcenia, 
dla fizycznego rozwoju. Żaden jednak z tych elementów nie może nas zwolnić z 
obowiązku rozmawiania w rodzinie. Niech się już nikt nie skarży, że rodzicom zabrakło 
czasu i cierpliwości, aby młodego człowieka wysłuchać. Niech nikt nie wchodzi w 
tragiczną samotność ze swoimi sprawami, których nie potrafi rozwiązać.

Musimy sobie również uświadomić troskę o wartość naszych słów. Kryterium 
wydaje się proste. Słowa dobre, słowa wartościowe, są zawsze tam, gdzie dominuje 
prawda; gdzie słowo wyzwala dobro; gdzie budzi nadzieję; gdzie jest w służbie 
rodzinnej miłości. Potrzeba nam zatem rzetelnego rachunku sumienia z naszych słów, 
trzeba pytać swego serca,w prawdzie przed Bogiem: czy wystarczająco dużo 
rozmawiamy w rodzinie? Jakie są nasze słowa? Czy nasze słowa budująinnych? Czy 
pozytywnie działająna innych? Czy członkowie mojej rodziny mogąpowiedzieć, że 
w moich słowach dostrzegli odblask słów Zbawiciela?

Trzeba wreszcie szczególnej posługi słowa wobec faktu zagłuszania naszych 
myśli, nieraz całego wnętrza, które wynika z niekontrolowanego uczestnictwa w 
odbiorze programów radiowych i telewizyjnych. Nie chcemy absolutnie powiedzieć, 
że wszystko, co niosą środki masowego przekazu jest złe. Chcemy natomiast 
podpowiedzieć konieczność umiaru w poświęcaniu czasu na słuchanie i oglądanie 
programów. Chcemy zobowiązać do odpowiedzialności za wybór tego, co się ogląda 
i czego się słucha. I chcemy podpowiedzieć konieczność rozmowy po programach. 
Rozmowy, która ocenia, która eliminuje błąd, obnaża kłamstwo, która wydobywa 
wartości pozytywne.

9.Chrześcijanin musi mieć wręcz sakralny stosunek do słowa. To przecież Jezus 
Chrystus - „Słowo, które stało się ciałem” - jest naszym Panem i naszym Zbawicielem. 
To przecież Matkę Najświętszą stale podziwiamy za gotowość „słuchania, rozważania 
i zachowywania w sercu” słów Chrystusa. Z tego sakralnego stusunku do słowa 
niech się rodzi wszelkie dobro płynące z naszych rozmów rodzinie.

Przyjmijcie umiłowani, mocąBożego Słowa, serdeczne błogosławieństwo na 
piękno i trud odpowiedzialności za wszystkie Wasze słowa. Niech staną się słowami 
wiary, nadziei i miłości.
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*REFERENDUM*POWSZECHNE uwlaszczenie *

Od 15 do 22 stycznia zgłaszamy 
kandydatów do komisji 

d/s referendum

Od 15 do 22 stycznia włącznie (za wyjątkiem 
soboty i niedzieli - dni wolnych od pracy) 
dokonywać się będzie zgłaszanie kandydatów 
na członków obwodowych komisji do przepro
wadzenia referendów: w/s powszechnego uwła
szczenia i rozdysponowania majątku państwo
wego .
Zgłoszenie, sporządzone zgodnie z wytyczny
mi uchwały Państwowej Komisji Wyborczej z 29 
grudnia 1995r. /patrz Biuletyn nr 285/, na
leży wrzucić do urny, która (w dniach wymie
nionych wyżej) będzie wystawiona w pokoju nr 
177 w budynku Urzędu Wojewódzkiego w Rado
miu .
Składy komisji obwodowych zostaną ustalone 
w drodze losowania.

18 LUTEGO WEŹMIEMY UDZIAŁ W REFERENDACH:

*W referendum zarządzonym przez Prezydenta 
RP Lecha Wałęsę odpowiemy na pytanie:

Czy jesteś za przeprowadzeniem po
wszechnego uwłaszczenia obywateli?
Odpowiemy - TAK.

- bo nikt nie może tu stracić. Wszyscy uzy
skają korzyści.
Każdy Polak otrzyma przyznaną mu część ma
jątku państwowego w postaci bonu uwłaszcze
niowego .

Nasza odpowiedź „TAK" będzie zobo
wiązująca dla władz, jeśli w refe
rendum weźmie udział minimum 50 pro
cent społeczeństwa.
*Na ten sam dzień Sejm zarządził drugie re
ferendum w sprawie rozdysponowania majątku 
państwowego. Będą postawione cztery pyta
nia .
Ich treść wraz z propozycją NSZZ „S", jak na 
nie odpowiedzieć i uzasadnieniem proponowa
nej odpowiedzi przekażemy w następnym nume
rze Biuletynu, po posiedzeniu nadzwyczajnym 
Komisji Krajowej, które odbędzie się w środę 
17 stycznia w Warszawie.
‘Wszelkie informacje, ulotki, opracowania 
dotyczące powszechnego uwłaszczenia obywa
teli - można uzyskać w siedzibie Zarządu 
Regionu NSZZ „S" Ziemia Radomska, Radom, ul. 
Traugutta 30.

Regionalny Pełnomocnik NSZZ „Solidarność” d/s 
Referendum - JAN SKOWROŃSKI

286/9^6/95

Powszechne uwłaszczenie v°dP^wie^inaPismoMnriana 
’ zaklewskiego

lekcja 2
,'aństwowa Komisja Wyborcza 
fyjaśnia:

*dwa oddzielne referenda

*wynik referendum będzie obowiązywał wła
dzę, gdy w referendum weźmie udział po
nad połowa uprawnionych

Na dzień 18 lutego 1996r. zarządzone zostały

CZYM JEST POWSZECHNE UWŁASZCZENIE OBYWATELI? *

Program Powszechnego Uwłaszczenia Obywateli 
rozdanie za darmo wszystkim obywatelom ogromnej częs 
majątku państwowego i komunalnego: tysiące przedsi 
biorstw, setki tysięcy lokali użytkowych, miliony mieszki 
akcje banków i zakładów ubezpieczeniowych, miliony h£ 
tarów ziemi inne składniki mienia, które mogą wchodzić 
zakres uwłaszczenia.

To co proponuje „Solidarność”, czyli Powszech -
Uwłaszczenia Obywateli , w sposób praktyczny przeplWareferendatj. o powszechnym uwłaszczeniu oby- 
wadzili już Czesi i Słowacy, w innych krajach trwają z/ate11' na podstawie zarządzenia Prezydenta Rze- 
wansowane prace. W Czechach majątek jaki każdy o^PosP°Htej Polskiej z dnia 29 listopada 1995r. w 
watel otrzymał za darmo w wyniku uwłaszczenia przekPIaw’e przeprowadzenia referendum o powszech- 
czał 10.000 dolarów, a w Słowenii 15.000 dolarów. uwłaszczeniu obywateli (Dz.U.Nr 138, poz.685) 

raz uiektórych kierunkach wykorzystania majątku 
program powszechnego uwłaszczenia OBYWATEl^ństwowego - na podstawie uchwały Sejmu Rze- 

przewiduje. zypospolitej Polskiej z dnia 21 grudnia 1995r. w
l.Inwentaryzację i wycenę mienia państwowegPrawie przeprowadzenia referendum o niektórych 
2.Określenie, jaki majątek ma być przeznaczo:ierunkach wykorzystania majątku państwowego 

do uwłaszczenia. Pz-U.Nr 154, poz.795).
3, Emisję bonów uwłaszczeniowych, które otrzyi W związku z tym, głosowanie w referen-

każdy obywatel. lach odbywać się będzie na dwóch odrębnych
4. Możliwość nabycia za bony uwłaszczeniowe: bartach do głosowania, które otrzyma każdy

użytków rolnych, 'Prawniony do udziału w referendum, w nim
*lokalu lub budynku użytkowego, lczestniczący
*mieszkania komunalnego lub zakładowego (I w. r . , . ■ ,... ... . . i . . . . wynik każdego referendum będzie ustalonyspłaty kredytów z tytułu uprzedniego nabycia drpk„: , ® ........... , , Jwłasność mieszkania komunalnego lub zakłaL™1* Podstawie oddzielnie sporządzonych pro- 
wegOj uiow. Dotyczy to ustalenia, czy referendum mia-

*działki budowlanej lub rekreacyjnej, harakter wiążący.
*akcji uwłaszczanego przedsiębiorstwa (lub sp| wiążącym charakterze każdego referen- 
ty kredytów z tytułu nabycia akcji uprzednio sp1^01 rozstrzyga spełnienie warunku określone- 
watyzowanego przedsiębiorstwa), ’° W ar*-^ ust-l ustawy z dnia 29 czerwca 1995r.

*akcji funduszu emerytalnego. ’ referendum (Dz.U. Nr 99, poz.487), to jest
------------------------------------- ---------------------------------- -f z>ału w referendum więcej niż połowy upraw- 

I * mv glUdUTłrtllia ^jjl UdUt),
ttare wzięły udział w referendum określa się 
a^a liczbę kart ważnych oddanych w głosowa-

Zgodnie z ustawą, odrębnie ustalane będąwy- 
—'ania w obrębie postawionych pytań (licz-

1, w

---- ----------
Czy referendum uwłaszczeniowe &stan[^h A\ głosowania (przy czym liczbę osób. 

odłożone?

*W czwartek, 11 stycznia, marszałek Sejmu poinl 
mował, że zwróci się do Prezydenta RP o przełożenie U. ‘-------- . . . .
minu na 31 marca referendów: uwłaszczeniowego i w j3 os°wani ------r------------------v — rJ — v-
wie rozdysponowania majątku państwowego. Obok Osdw nieważnych, liczba głosów ważnych, 
dwóch referendów miałoby zostać przeprowadzone tt na ”ta^ * „nie”), 
cie, dotyczące konstytucji RP. io Szczegółowe zasady ustalania wyników gło-

* Również w czwartek, w wypowiedzi dla radió^ania w obwodzie i zbiorczych wyników głoso- 
„Trójki”, rzecznik prasowy Komisji Krajowej - Piotr śor"3 W Wo-iewództwic Państwowa Komisja Wy- 
stwierdził, że jeżeli termin zostanie przełożony, NSZZlro?^ kreśli w stosownych wytycznych i wzorach 
prawdopodobnie zaskarży tę decyzję do Trybunału ^CfP2,°JÓW sporządzonych przez komisję do spraw 

stytucyjnego, gdyż biegną terminy wyznaczone w Uch'’ 
Państwowej Komisji Wyborczej, podjętej w związku l 
ferendum wyznaczonym na 18 lutego br.

eferendum/

Przewodniczący Państwowej Komisji Wyborczej
- Wojciech Łączkowski

awSosć 5

Jak widzi przyszłość przewodniczący 
Komisji Krajowej?

Wojciech Załuska przeprowadził wywiad z Marianem 
Krzaklewskim, który został opublikowany na łamach „Gaze
ty Wyborczej” z 9 stycznia ’96r. Rozmowę tę można podzielić 
na dwie części. Pierwsza poświęcona jest przeszłości i 
analizie przegranej obozu postsolidarnościowego w wyborach 
prezydenckich. Tę część Marian Krzaklewski zamyka 
konkluzją: „... czas zakopać dzielące nas rowy i zacząć 
współpracować, zaczynając od spraw, w których mamy 
podobne programy. Jeśli taka będzie pointa, to wyborcza 
klęska stanie się początkiem naszego sukcesu. ” Do wyborów 
parlamentarnych i referendów: uwłaszczeniowego o konsty
tucyjnego „powinien stanąć zwarty blok postsolidarnościowy
- od Ruchu Odbudowy Polski po Unię Wolności.” 
Pierwszy krok został wykonany. Przedstawiciele opozycji 
parlamentarnej i związkowcy rozpoczęli rozmowy na temat 
powszechnego uwłaszczenia.
Drugą część wywiadu, która jest spojrzeniem przewodniczą

cego KK w przyszłość, pozwalamy sobie w dużej części 
przytoczyć.

redakcja 
(...)
Mówi Pan o bloku postsolidarnościowym. Krytycy tego 
pomysłu przekonują jednak: jeśli stworzymy koalicję 
grupującą elektorat Wałęsy, wówczas wyborcy Kwaśniew
skiego staną się zapleczem SLD. Wzmocnimy postkomuni
stów zamiast ich osłabić.

-Nie chodzi o przepołowienie Polski. Nie powinniśmy zrażać 
elektoratu Kwaśniewskiego. Przeciwnie, trzeba go pozyskiwać. 
Kluczem jest program. Decentralizację kraju i powszechne 
uwłaszczenie gotów jest realizować tylko obóz postsolidarnościo
wy. Gdy ludzie to sobie uświadomią - poprą nas. Obecna władza 
tego nie zrobi. To wspólnota kolesi, wspólnota właścicieli Polski. 
Czyli, po łacinie, komuna.
Ich pomysł na Polskę świetnie ilustruje ustawa komercjalizacyj- 
na. Najpierw stworzyć kilkadziesiąt tysięcy miejsc w radach 
nadzorczych, potem wsadzić do nich swoich ludzi, gdy firmy 
pójdądo prywatyzacji, oni staną się współwłaścicielami.

Pana koncepcja wymaga umieszczenia na jednej liście 
wyborczej liberałów i związkowców?

- Decentralizacja, prywatyzacja, reprywatyzacja... wszyscy 
zgadzamy się, że są ważne. Szczegóły trzeba negocjować. Jeden 
blok nie musi oznaczać jednej partii. Chodzi o to, by wprowadzić 
do sejmu jak najwięcej posłów niekomunistycznych. Ordynacja 
sprzyja dużym blokom. Dzięki niej zwycięzcy wyborów stająsię 
jeszcze mocniejsi.

Przypominam, że na czele Unii Wolności stoi Leszek 
Balcerowicz. W maju 199lr. związkowcy „Solidarności” 
przywieźli mu pod URM taczki.

- Z jego ostatnich wypowiedzi wynika, że bardzo się zmienił. Nic 
nie stoi na przeszkodzie, byśmy usiedli przy wspólnym stole. 
Podejrzewam, że nie znamy w pełni swoich poglądów.

4
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Usiąść przy stole, by...

- Na razie nie czas na koalicje, łączenie liter. Absolutnie 
najważniejsze są ustalenia programowe. Czekają nas 
referenda: uwłaszczeniowe i konstytucyjne. One pokażą, 
czy jesteśmy w stanie współpracować - 4 stycznia 
przedstawiciele związku i opozycji parlamentarnej rozpo
częli rozmowy na temat powszechnego uwłaszczenia. 
„Solidarność” jest przygotowana do dalszych negocjacji. 
Mamy projekt konstytucji podpisany przez ponad 1,5 min 
osób. Mamy projekty ustaw uwłaszczeniowych. Opraco
waliśmy prorodzinny system podatkowy, reformę systemu 
emerytalnego, koncepcję ubezpieczeń zdrowotnych, 
ustawy lustracyjne.

Związkowi chodzi o uzyskanie poparcia polityków 
dla jego koncepcji czy o negocjacje i kompromis?

- O negocjacje, ale nasi rozmówcy - i z UW, i z prawicy - 
powinni pamiętać, że za tym pakietem stoi siła związku.

To brzmi prawie jak ultimatum.

- Dlaczego? Politycy postsolidarnościowi muszą sobie 
postawić pytanie: czy chcemy odzyskać w Polsce wła
dzę? Jeśli odpowiedzą „tak”, następne pytanie będzie 
brzmieć: skąd wziąć głosy? Nie ma innej odpowiedzi, jak 
tylko: trzeba pozyskać elektorat Lecha Wałęsy i „Solidar
ności”. Proszę spojrzeć na sondaże popularności. Od kilku 
miesięcy związek zajmuje w nich drugie miejsce po SLD.

Chcemy, by partie postsolidarnościowe powołały najpierw 
blok polityczny, a potem wystawiły wspólną listę wybor
czą. „Solidarność” wprowadziłaby na niąswoich ludzi, 
którzy będą współpracowali z politykami, a jednocześnie 
kontrolowali realizację kontraktu zawartego między 
partiami a związkiem.

Takiego, jaki podpisała „Solidarność” z Wałęsą 
przed drugą turą wyborów?

- Tak. To był pierwszy formalny kontrakt wyborczy w 
historii III Rzeczypospolitej.

My cię popieramy, a ty się zobowiązujesz...

- Obie strony zobowiązały się działać na rzecz realizacji 
naszego projektu konstytucji, koncepcji uwłaszczenia i 
innych punktów programu związku. Wcześniej przesłali
śmy Wałęsie ankietę. Okazało się, że na 85 proc, na
szych propozycji odpowiedział pozytywnie. To także 
wpłynęło na poparcie jego osoby w wyborach.

„Solidarność” nie zamierza tworzyć własnej partii?

- Dziś nie potrafię odpowiedzieć na to pytanie, decyzja 
zależy od członków związku. Jeśli politycy postsolidarno
ściowi nie porozumieją się, możemy nie mieć innego 
wyjścia.

286/9 
........ *86/95

Z tego, co wiem, Pan jest zwolennikiem takiego 
rozwiązania.

'NISTERSTWO pracy i polityki socjalnej
- Powołanie nartii wozi związkowi rozdwoieniem iaźni PPA^U,?Ziale M|NISTERSTWA ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ, KOMITETU BADAŃ NAUKOWYCH 

ł owoianie partu grozi związkowi rozdwojeniem jazm. gracji stowarzyszeń naukowo-technicznych not, ministerstwa przemysłu i handlu, 
Partia musi walczyć o władzę - prędzej czy później °lńopolskiego porozumienia związków zawodowych, zakładu ubezpieczeń społecz- 
zacznie rządzić. Wtedy nasi ludzie znaleźliby się po dwó-H' państwowej inspekcji pracy
stronach stołu negocjacyjnego. To już byłaby schizofre
nia. Zamiast partii wołałbym tworzyć ruch społeczny
wokół „Solidarności”.

Partia musi walczyć o władzę - prędzej czy później

organizują
COROCZNY OGÓLNOPOLSKI

VADEMECUM 
DZIAŁACZA 

ZWIĄZKOWEGO

Czyli co?

- Dużą grupę przekonanych do konkretnych rozwiązań- 
konkretnej konstytucji, konkretnej prywatyzacji, kontrak 
tów regionalnych... Dzięki współpracy z „Solidarnością 
mogliby działać w sposób zorganizowany. Tworzyć z 
nami lobby, które przed wyborami zawierałoby kontrakt 
z partiami: my na was zagłosujemy, a wy, będąc u 
władzy, zrobicie to i to. (...)

KONKURS POPRAWY 
WARUNKÓW PRACY

Rozwiązania zgłaszane na KONKURS winny być zastosowane 
Praktyce, a ich efektem powinno być organiczenie zagrożeń i 

------------------------------------------------------------------oprawa warunków pracy.
7. WYŚCIG „S”: wyższa ranga - większ Tematyka KONKURSU, to doskonalenie stosowanych i 

obowiązki or°wadzanie nowych: technologii, maszyn i urządzeń, ochron
borowych i indywidualnych, organizacji i metod pracy w zakresie 

szanowni państwo, -zpieczeństw pracy i ergonomii.
Komitet organizacyjny 7-go Międzynarodowego Wyś< 

Kolarskiego „Solidarność" przy współudziale Towarzystwa OlimpijczL 
Polskich uprzejmie informuje, że w dniach 28.05.-02.06.1996r. odb^- 
się 7. Międzynarodowy Wyścig Kolarski „Solidarności”.

Tegoroczny wyścig zgodnie z decyzjami międzynarodowych w
kolarskich uzyskał znacznie wyższą rangę - odbywał się będzie wg fon1
„OPEN” - kolarze zawodowi z możliwością startu kolarzy amatorów. J® 
dowód uznania dla sportowego i organizacyjnego dorobku sze‘ 

. poprzednich wyścigów.
Wyższa ranga wyścigu to duże wyróżnienie. To jednak także więK 

ciążące na organizatorach obowiązki - sportowe, organizacyjne i finans< 
które szczegółowo określają przepisy UCI.

Mając na uwadze znaczenie tak dużej, o wyroi*
międzynarodowym imprezy, dla propagowania idei „Solidarności" i r0|\|l<| ipo 
olimpijskiego, Komitet Organizacyjny wyścigu dokłada wszelkich stara* r'^>

Za najlepsze rozwiązania przyznane będą nagrody i wyróżnie-

I NAGRODA DO 10000 ZŁ

II NAGRODA DO 8000 ZŁ

III NAGRODA DO 6000 ZŁ

(100 MLN)

(80 MLN)

(60 MLN)

i sponsorują: 
sprostać związanym z tym zadaniórk " J^SZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SA

Mamy świadomość, że bez wsparcia ze strony terenowych O.
Związku zorganizowanie i przeprowadzenie wyścigu na wysokim pozP^KOWE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ I REASEKURACJI „HEROS” 
będzie bardzo trudne. jlAMr,-.._

Dlatego tez Komitet Organizacyjny 7-go Międzynarodo'* ^RZYSTWO UBEZPIECZEŃ I REASEKURACJI „WARTA”, 
Wyścigu Kolarskiego „Solidarności” zwraca się z gorąca prośbą o udzieEhJTERTEL 
wszelkiej możliwej pomocy, szczególnie w tych rejonach, przez * ’
przebiega trasa wyścigu. ‘'NK GOSPODARKI ŻYWNOŚCIOWEJ,

Start nastąpi w Opolu skąd przez Kędzierzyn-Koźle, BielskoAą.
Nowy Sącz, Szczawnicę, Dębicę, Opoczno, Kutno, kolarze dotrą do Ł1 ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO.
gdzie wyścig zakończy nocne kryterium na ulicach miasta.

Komitet Organizacyjny Wyścigu jest głęboko przekonani Rozwiązania ÓO UÓZiałU W KONKURSIE należy ZłOŻyĆ ÓO 
terenowe ogniwa Związku czynnie włączą się w przygotowanie i organijg a . . . . .,
tak całego wyścigu, jak i poszczególnych etapów.

Ze sportowym pozdrowieniem
Janusz Tomaszewski
Przewodniczący
Komitetu Organizacyjnego
Ryszard Parulski Mieczysław Nowicki
Prezes Dyrektor Wyścigu
Towarzystwa OlimpijczykówPolskich

Kontakty:
Towarzystwo Olimpijczyków Polskich, ul.Mokotowska 24, 0C _

Warszawa, tel. 621-53-07, 621-02-75, tel./fax 621-78-58
nszz „Solidarność", ul Kamińskiego 18, 9—229 Łódź, tel 78-7 ' w Sekretariacie Sądu Konkursowego - Centralny Instytut Ochrony Pracy 

78-81-00, fax 78-73-91 00-701 Warszawa, ul. Czerniakowska 16, tel. 623-36-83, fax 623-36-95

aściwej Rady Wojewódzkiej Federacji Stowarzyszeń 
aukowo-Technicznych NOT z uwzględnieniem wymagań 
^reślonych w „Regulaminie Konkursu” w terminie do 31 stycznia 
agulamin do wglądu w Zarządzie Regionu)

Szczegółowe informacje i „REGULAMIN KONKURSU” można 
fyskać:

* Wojewódzkich Radach FSNT - NOT

°0-701 Warszawa, ul. Czerniakowska 16, tel. 623-36-83, fax 623-36-95

Uchwała Finansowa II KZD NSZZ „S” z 
poprawkami przyjętymi na IV i VI KZD oraz 
Poradnik Finansowo-Księgowy

Ustala się podstawę wysokości składki 
członkowskiej od pracujących członków Związ
ku na poziomie 1% wynagrodzenia z uwzglę
dnieniem wszystkich dodatków płacowych z wy
jątkiem: deputatów, nagród, zasiłków rodzinnych 
i rekompensat. KZ - może za zgodą większości 
członków ustalić składkę wyższą, jednak nie wię
cej niż 2% wynagrodzenia (jak powyżej). Całość 
składki powyżej 1% pozostaje w dyspozycji Ko
misji Zakładowej.

Dla innych członków Związku (emeryci, 
renciści, bezrobotni) ustala się następujące wy
sokości składki miesięcznej:

- emeryci i renciści - 0,5% renty lub emery
tury jeżeli emerytura lub renta jest mniej
sza lub równa średniej płacy krajowej;

- emeryci i renciści - 1% renty lub emerytu
ry jeżeli emerytura lub renta jest większa 
od średniej płacy krajowej,

- wysokość składki od osób bezrobotnych i 
na urlopach wychowawczych ustala Ko
misja Zakładowa.
UWAGA! całość wpływów uzyskanych od 

emerytów, rencistów, bezrobotnych pozostaje do 
dyspozycji Komisji Zakładowej lub Tymczaso
wych Komisji Emerytów i Rencistów.

W wyjątkowych przypadkach KZ może 
przyjąć uchwałę o zawieszeniu składki członkow
skiej lub jej obniżeniu na wniosek zainteresowa
nego.

Organizacje związkowe przekazują na 
konto ZR

-35% wpływów - składka
- 5% - fundusz strajkowy.
Organizacje związkowe w spółdzielniach 

inwalidów przekazują do Zarządu Regionu 10% 
wpływu z 1% składki członkowskiej oraz 5% 
wpływu ze składek na fundusz strajkowy.

Powyższe składki należy odprowadzać do 
ZR terminowo do 20 dnia następnego miesiąca.

ZASIŁKI STATUTOWE
i ZAPOMOGI

Minimalną kwotę zasiłków statutowych 
określa Komisja Krajowa.

Minimalne zasiłki statutowe wynoszą:
- z tytułu urodzenia dziecka - 22,50
- z tytułu zgonu członka związku - 33,40
- z tytułu śmierci członka rodziny - 10,00 
Zasiłek z tytułu urodzenia dziecka wypła

ca się:

ku:

- obojgu rodzicom,
- na każde urodzone dziecko oddzielnie,
- również na dziecko urodzone martwo,
- matce wychowującej samotnie w wysoko

ści zwiększonej o 100%.
Zasiłek z tytułu śmierci członka Związ-

wypłaca się tylko jeden zasiłek dla 
osoby, która udokumentuje polery-\>



cie kosztów związanych z pogrzebem. Wy
płaty dokonuje KZ zmarłego członka 
Związku.
Zasiłek z tytułu śmierci członka rodziny:
- wypłaca się wszystkim uprawnionym 

członkom Związku w przypadku zgonu współmał
żonka. rodziców, teściów, dziecka na utrzyma
niu.

Wypłaca się również jednemu z rodziców 
na dziecko martwo urodzone.

ZASIŁKI OGÓLNE

Do uzyskania prawa do zasiłków obowią
zuje staż związkowy 6-miesięczny ( nie dotyczy 
osób po raz pierwszy podejmujących pracę).

Obowiązuje przedłożenie aktu urodzenia 
dziecka lub zgonu oraz dokumentu określającego 
stopień pokrewieństwa.

Obowiązuje zgłoszenie żądania wypłaty 
zasiłku w terminie 6 miesięcy od daty urodzin lub 
zgonu.

Powyższe dotyczy również emerytów, ren
cistów oraz osób na urlopach wychowawczych lub 
opiekuńczych. Wysokość wypłacanego zasiłku sta
tutowego ustala się wg. daty zaistnienia zdarzenia 
uprawniającego do zasiłku. W przypadkach nie 
uregulowanych powyższymi zasadami KZ ma pra
wo podjęcia decyzji indywidualnej.

ZAPOMOGI

Udzielenie zapomogi należy wyłącznie do 
kompetencji KZ. Wysokość zapomóg zależy od 
posiadanych przez KZ możliwości finansowych - 
potrzeb zgłaszającego przy zachowaniu zasad sa
mowystarczalności finansowej Komisji Zakłado
wej.

Zarządy Regionu zobowiązane są do fun
dacji zasiłków statutowych w przypadku udoku
mentowanego przez KZ braku środków na ich 
wypłacenie, pod warunkiem prowadzenia prawi
dłowej gospodarki finansowej przez komisję za
kładową.

Sekcja zawodowe, branżowe, międzyzakła
dowe komisje koordynacyjne mogą być finanso
wane na podstawie decyzji władz związkowych 
właściwego szczebla.

ŹRÓDŁA TWORZENIA 
FUNDUSZY ZWIĄZKOWYCH

Zgodnie z par. 37 Statutu NSZZ „S", fun
dusze Związku tworzone są z następujących źródeł:

- ze składek członków Związku,
- z darowizn, zapisów, dotacji,
- z imprez kulturalnych i sportowych.
Wpływy z darowizn, zapisów, dotacji po- 

zostają w KZ. Chyba, że darczyńca wyraźnie okre
śli cel przeznaczenia darowizny lub zapisu.

Wpływy z organizowanych przez KZ im
prez kulturalnych, rozrywkowych lub sportowych 
przynoszących dochód podlegają ustawowemu 
opodatkowaniu na rzecz budżetu na zasadach ogól
nych.

Po odprowadzeniu składek do ZR, pozo
stała kwota 60% (w spółdzielni inwalidów 85%) 
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stanowi podstawowe źródło finansowania wydat
ków komisji zakładowej.

Zgromadzone środki pieniężne mogą być 
wydatkowane na następujące cele:

- działalność socjalna (zasiłki statutowe, 
zapomogi, pomoc dla emerytów i renci
stów oraz dzieci członków Związku, wy
cieczki itp.),

- działalność kulturalno-oświatowa (prelek
cje, odczyty, imprezy artystyczne, zakup 
książek do biblioteki),

- działalność szkoleniowa (kursy dla pracow
ników i działaczy oraz członków Związ
ku),

- działalność sportowo-rekreacyjna,
- zebrania, narady, zjazdy,
- koszty wyjazdów i przejazdów służbowych 

(o ile zakładowy układ zbiorowy pracy nie 
przewiduje inaczej).
Wpływy i wydatki KZ powinny odnosić się 

do całej działalności KZ. W tym celu należy spo
rządzić coroczny preliminarz budżetowy komisji. 
Preliminarz ten ma odzwierciedlać zamierzoną 
działalność KZ. Wpływy i wydatki powinny być 
zrównoważone tak, aby wydatki nie przewyższały 
przewidywanych dochodów.

W opracowaniu preliminarza budżetowe
go powinny uczestniczyć oprócz skarbnika rów
nież członkowie KZ. Opracowany wstępnie pre
liminarz po rozpatrzeniu przez prezydium KZ 
powinien być uchwalony do realizacji przez KZ.

OBOWIĄZKI SKARBNIKA

Skarbnik odpowiada za gospodarkę finan
sową oraz majątek pieniężno-rzeczowy KZ.

Wszelkie dyspozycje dot. gospodarki fi
nansowej KZ powinny być realizowane za wiedzą 
skarbnika. W dużych KZ, część obowiązków 
skarbnika może przejąć specjalnie zatrudniony 
księgowy lub kasjer. Mimo to, nie zwalnia to skarb
nika z nadzoru nad gospodarką finansową i reali
zacją preliminarza budżetowego KZ.

W KZ działających przy mniejszych jed
nostkach organizacyjnych, jeżeli skarbnik pro
wadzi kasę, nie może osobiście podpisywać dys
pozycji na wydatkowanie środków oraz dyspozycji 
dot. obrotu bankowego (tj. podpisywania czeków, 
przelewów).

OBROTY KASOWE

Wszelkie obroty kasowe muszą być udoku
mentowane na podstawie oryginalnych dokumen
tów.

Wpływy do kasy realizować należy za po
mocą dowodu wpłaty „kasa przyjmie - KP”. Ko
pia egz. KP - dla wpłacającego. Druki KP stano
wią druki ścisłego zarachowania i podlegają ewi
dencji i rozliczeniu. Wypłaty z kasy mogą być do
konywane poprzez: faktury, listy płac, zasiłki itp. 
(dowód ten powinien zawierać: nazwisko i imię, 
nazwę firmy, adres, kwotę, podstawę wyceny).

Wszelkie dokumenty dot. wypłaty (rachun
ki), wewnętrzne decyzje (uchwały) muszą być za
twierdzone do wypłaty przez dwóch uprawnionych 
członków KZ. Jeżeli jest księgowy - także przez 
niego. Na dowodzie wypłaty musi być potwierdze
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nie pokwitowania przez odbiorcę gotówki. Wi 
kie dowody kasowe muszą być czytelne - bez 
prawek.

Obowiązuje kolejność czynności pl 
dokonaniem wypłaty gotówki z kasy:

- sprawdzenie pod względem merytoryczl
- sprawdzenie pod względem formalny
- sprawdzenie pod względem rachunków
- zatwierdzenie wypłaty,
- właściwa wyplata gotówki.

Skarbnik, kasjer powinni złożyć pisę 
oświadczenie o przyjęciu odpowiedzialności 
terialnej oraz o znajomości przepisów kast 
rachunkowych. Zmiany osoby materialnie o 
wiedzialnej za kasę wymagają formy protok 
nej przy udziale zakładowej komisji rewizy 
Niedopuszczalne jest prowadzenie kasy przez] 
wodniczącego KZ, jego zastępców, sekretarz: 
księgowego KZ.

TYPOWE WPŁATY DO KAf

- gotówka podjęta .czekiem z banku,
- składki ęzłonkowskie,
- wpłaty za legitymacje, znaczki, druki
- zwrot zaliczek pobranych do rozlicz!
- dobrowolne wpłaty na różne cele,
- inne wpłaty przewidziane Statutem Z* 

ku.

TYPOWE WYPŁATY Z KAJ

- zapomogi i zasiłki statutowe,
- wynagrodzenia,
- koszty podróży służbowych,
- zakupy, usługi,
- zaliczki do rozliczenia,
- wpłaty do banku nadwyżki kasowej.

UWAGA! wysokość gotówki w kasi 
winna być wyraźnie określona w formie „po 
wia kasowego” przez Prezydium KZ)

OPERACJA KASOWA

KZ powinny posiadać rachunek ban 
(konto w banku lub PKO), gromadzić na 
środki pieniężne (z wyjątkiem pogotowia 
wego) oraz dokonywać za jego pośrednio! 
rozliczeń za pomocą czeków gotówkowych 
przelewów na rzecz innej jednostki gospoda 
Małe KZ mogą po prostu założyć książeczkę 
i za jej pomocą dokonywać operacji got< 
wych.
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